INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Pre fe i to  Mun ic ipa l ,  so l i c i tando a
m a n u t e n ç ã o  d o s  c e m i t é r i o s  d e
Camilópolis (Necrópole Sagrado Coração
de Jesus), da Vila Pires (Cristo Redentor)
e da Vila Assunção (Saudade).

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a manutenção dos
cemitérios de Camilópolis (Necrópole Sagrado Coração de Jesus), da Vila Pires (Cristo
Redentor) e da Vila Assunção (Saudade).

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio desta indicação solicitar a atenção urgente da administração municipal para
a manutenção dos cemitérios em nossa comunidade, com ênfase na capinação.
Especificamente, é crucial que sejam tomadas medidas para garantir a limpeza e o cuidado
adequado com o Cemitério do Camilópolis (Necrópole Sagrado Coração de Jesus), o
Cemitério da Vila Pires (Cristo Redentor) e o Cemitério da Vila Assunção (Saudade).

A capinação regular desses espaços é essencial não apenas para a estética, mas também
para o respeito às famílias que visitam esses locais para honrar seus entes queridos. A
vegetação descontrolada não apenas prejudica a aparência dos cemitérios, mas também
dificulta o acesso aos túmulos e diminui a dignidade do local como um espaço de memória e
reflexão.

Portanto, solicito encarecidamente que a capinação seja tratada como uma prioridade na
manutenção desses cemitérios. É fundamental que esses espaços sejam mantidos limpos e
bem-cuidados, proporcionando um ambiente respeitoso e digno para todos aqueles que os
visitam em momentos de luto e saudade.

Conto com sua atenção e ação imediata para garantir que esses cemitérios recebam a
manutenção necessária, incluindo a capinação regular, para o benefício e conforto de nossa
comunidade.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de abril de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-15T09:39:37-0300